UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE ESTATÍSTICA

EDITAL Nº 31, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal de Campina Grande -

UFCG, Campus Campina Grande, na forma que dispõe a Lei Nº 8.745/93, com as alterações

feitas pela Lei Nº 9.849/99, Lei Nº 10.667/03, Lei Nº 10.973/04, Lei Nº 11.123/05 e na Lei Nº

12.772/12, alterada pela Lei Nº 12.863 de 24/09/13 e Lei n° 13.328 de 29/07/16, e de acordo com

a Resolução Nº 02/2006, da Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho

Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna

público, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições para o Processo Seletivo

Simplificado para contratação de Professor Substituto, na categoria correspondente a

Professor Auxiliar, Nível 1, Regime de Trabalho T-40, para a Unidade Acadêmica de Estatística

– Área: Probabilidade e Estatística.

1. Das inscrições: as inscrições serão realizadas na Secretaria da Unidade Acadêmica de

Estatística – UAEst/CCT/UFCG, Campus de Campina Grande, no período de 12/09/2016 a

16/09/2016, nos horários das 08h às 11h e das 14h às 17h. Para informações atualizadas do

Processo Seletivo Simplificado, consultar o site www.estatistica.ufcg.edu.br.

2. Das vagas: será oferecida 01 (uma) vaga para o cargo de professor substituto, conforme

descrição abaixo:

Unidade

Acadêmica

Área Objeto

do Concurso

Requisitos Mínimos

Exigidos para

a Classe de Professor

Auxiliar

Vagas Regime de Trabalho

UAEst
Probabilidade

e Estatística

Graduação em Estatística

ou áreas afins
01

Tempo Integral

T-40

3. Dos requisitos para inscrição

No ato da inscrição será exigida do candidato, ou do procurador devidamente habilitado, cópia

autenticada ou cópia acompanhada de original dos seguintes documentos:

3.1 Requerimento de inscrição assinado e dirigido ao Coordenador Administrativo da UAEst

(www.estatistica.ufcg.edu.br);

3.2 Diploma de Graduação em Estatística ou em áreas afins ou documento que comprove ter

concluído curso de Graduação na área especificada deste edital, expedido por uma instituição

devidamente reconhecida pelo MEC;

3.3 Comprovante do recolhimento da taxa de inscrição no valor de R$ 70,00 (setenta reais).

O candidato deve acessar o endereço eletrônico:

 https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp e preencher a GRU - Guia de

Recolhimento da União, colocando o código da unidade favorecida 158701, gestão 15281,

código do recolhimento 28883-7, número de referência 152005 e vencimento 16/09/2016,

inserir o número do CPF e o nome do candidato, além do valor da taxa acima, concluindo

com a emissão da GRU para pagamento exclusivamente no Banco do Brasil;

3.4 Carteira de Identidade e CPF;

3.5 Título de eleitor com o último comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;

3.6 Comprovante de quitação com o serviço militar (para candidatos do sexo masculino);

3.7 Curriculum Vitae devidamente comprovado;

http://www.estatistica.ufcg.edu.br/
http://www.estatistica.ufcg.edu.br/
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp

3.8 Declaração de que nos últimos 24 (vinte e quatro) meses não teve contrato temporário com

Instituição Federal de Ensino;

3.9 Declaração de que tem conhecimento e aceita as condições e normas estabelecidas neste

Edital, sobre as quais não poderá alegar desconhecimento, e na Resolução 02/2006, da

Câmara Superior de Gestão Administrativo-Financeira do Conselho Universitário da UFCG,

disponíveis no site da UFCG.

3.10 A pessoa oriunda de família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.593, de

02/10/2008, que estiver inscrita no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo

Federal (CadÚnico) e deseje solicitar isenção da taxa de inscrição deverá fazê-lo até o dia

13/09/2016,  através de requerimento disponível no Anexo III deste Edital e no endereço

eletrônico www.cct.ufcg.edu.br, a ser entregue e protocolado no local de inscrição e a

resposta sobre o deferimento ou não será divulgada no endereço eletrônico

www.cct.ufcg.edu.br e no quadro de aviso da Unidade Acadêmica de Estatística do Centro de

Ciências e Tecnologia no dia 14/09/2016.

4. Cronograma

Discriminação Dias Horários

Inscrição 12/09/2016 a 16/09/2016 8h às 11h e 14h às 17h

Requerimento de isenção 12/09/2016 a 13/09/2016 8h às 11h e 14h às 17h

Deferimento dos pedidos de isenção 14/09/2016 14h

Recurso 15/09/2016 a 16/09/2016 8h às 11h e 14h às 17h

Deferimento de Inscrições 20/09/2016 8h

Recurso 21/09/2016 a 22/09/2016 8h às 11h e 14h às 17h

Homologação das inscrições 23/09/2016 14h

Sorteio do ponto* 26/09/2016 8h (sala 01-bloco CD1)

Realização da Prova Didática* 27/09/2016 8h (auditório-bloco CD1)

Exame de Títulos 28/09/2016 A partir das 8h

Resultado 30/09/2016 A partir das 14h

* Se o número de candidatos for superior à estimativa de realização das provas nesses dias, o

sorteio dos pontos e as provas didáticas serão nos dias posteriores e assim sucessivamente.

5. Das Disposições Gerais

5.1 Será indeferida a inscrição do candidato que não apresentar a documentação exigida no ato

das inscrições.

5.2 Fica ressalvado o que dispõe o inciso III do art. 9º da Lei Nº 9.849, de 26 de outubro de

1999, salvo a hipótese prevista no inciso I do art. 2º, mediante autorização, conforme

determina o art. 5º, sendo os artigos referidos da mesma Lei.

5.3 Para maiores informações, os candidatos deverão dirigir-se a Unidade Acadêmica Estatística

do CCT/UFCG, das 08h às 11h e das 14h às 17h. Contatos: (83) 2101-1728 ou (83) 2101-

1960.

O Processo Seletivo Simplificado objeto deste Edital terá validade de 01 (um) ano, contado a

partir da data de publicação da homologação do resultado do Processo Seletivo no Diário Oficial

da União, sendo possível a prorrogação por igual período, mediante expressa e pública decisão

da UFCG.

Ricardo Cabral de Vasconcelos

DIRETOR DO CCT/UFCG

http://www.cct.ufcg.edu.br/
http://www.cct.ufcg.edu.br/

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE ESTATÍSTICA

EDITAL Nº 31, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

ANEXO I

Nº Tópicos para Sorteio

01 Estatística Descritiva (Objetivo, Medidas de Posição e de Dispersão).

02
Probabilidade (Experimento Aleatório, Espaço Amostral, Eventos e Cálculo de

Probabilidade).

03 Independência e Probabilidade Condicional.

04
Variáveis Aleatórias (Definição, Variáveis Aleatórias Discretas e Contínuas, Função de

Probabilidade, Função Densidade de Probabilidade, Valor Esperado e Variância).

05 Distribuição Normal.

06 Distribuição Amostral da Média e da Proporção.

07 Estimação Intervalar para Média e Proporção.

08 Testes de Hipóteses para Média de uma População com Distribuição Normal.

09 Noções de Correlação e Regressão Linear Simples.

10 Controle de Qualidade (Objetivo, Gráficos de Controle para Variáveis).

Nº Bibliografia Sugerida

01 Estatística Básica, W. Bussab e P. Morettin, Editora Saraiva, 2013.

02
Introdução ao Controle Estatístico da Qualidade, D. C. Montgomery, LTC Editora,

2016.

03
Noções de Probabilidade e Estatística, M. N. Magalhães e A. C. P. de Lima, EDUSP,

2002.

04 Probabilidade: Aplicações à Estatística, P. Meyer, LTC Editora, 1995.

Nº Comissão Examinadora

TITULARES

01 Grayci-Mary Leal do Nascimento, Mestre, UAEst/UFCG. (presidente)

02 Amanda dos Santos Gomes, Doutora, UAEst/UFCG.

03 Alexsandro Bezerra Cavalcanti, Doutor, UAEst/UFCG.

SUPLENTES

01 Patrícia Batista Leal, Mestre, UAEst/UFCG.

02 Manoel Ferreira dos Santos Neto, Doutor, UAEst/UFCG.

Campina Grande, 05 de setembro de 2016.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE ESTATÍSTICA

EDITAL Nº 31, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

ANEXO II

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

ILMA. SRA. COORDENADORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE

ESTATÍSTICA – CCT – UFCG.

____________________________________________________, ________________________,

                     (nome completo)        (profissão)

______________________________, ___________________________,__________________,

               (nacionalidade)      (naturalidade)                            (CIC)

______________________ (______/______/_______ , ________________________________),

    (RG)                            (data de expedição)                 (órgão expedidor - estado)

_____________________________________________________________________________,

                      (endereço residencial, nº, complemento, bairro)

_________________________________________________, ___________________________,

                   (cidade)       (estado)

___________________________, _________________________________________________,

        (telefone)      (email)

 vem requerer, a Vossa Senhoria, inscrição no Processo Seletivo Simplificado para Professor

Substituto, na Classe de Professor Auxiliar, Nível I, Regime T-40, na área de Probabilidade e

Estatística, da Unidade Acadêmica de Estatística do Centro de Ciências e Tecnologia da

Universidade Federal de Campina Grande.

    Nestes termos,

    Pede Deferimento.

    Campina Grande, ______/ _______/ _______.

___________________________________________________

 Assinatura do requerente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE ESTATÍSTICA

EDITAL Nº 31, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

ANEXO III

REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

ILMA. SRA. COORDENADORA ADMINISTRATIVA DA UNIDADE ACADÊMICA DE

ESTATÍSTICA – CCT – UFCG.

Eu, _________________________________________________, ________________________,

                     (nome completo)        (profissão)

______________________________, ___________________________,__________________,

               (nacionalidade)      (naturalidade)                            (CIC)

______________________ (______/______/_______ , ________________________________),

    (RG)                            (data de expedição)                 (órgão expedidor - estado)

_____________________________________________________________________________,

                      (endereço residencial, nº, complemento, CEP, bairro)

_________________________________________________, ___________________________,

                   (cidade)       (estado)

___________________________, _________________________________________________,

        (telefone)      (email)

solicito, nos termos do Decreto nº 6.593, de 02 de outubro de 2008, isenção do valor da taxa de

inscrição Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, regido pelo

Edital nº 31, de 05 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União do dia _______

de ____________ de 2016, para concorrer a uma (01) vaga na área de Probabilidade e

Estatística. Para tanto, declaro estar inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do

Governo Federal (CadÚnico), com o Número de Identificação Social – NIS

_______________________, e que atendo a condição estabelecida no inciso II do caput do

artigo 1º do Decreto acima referido (família de baixa renda). Declaro estar ciente de que as

informações que estou prestando são de minha inteira responsabilidade. No caso de declaração

falsa, declaro estar ciente de que estarei sujeito às sanções previstas em lei, aplicando-se, ainda, o

disposto no parágrafo único do artigo 10 do Decreto nº 83.936, de 06/09/1979.

Campina Grande, ________ de _________________ de 2016.

___________________________________________________

 Assinatura do requerente

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA

UNIDADE ACADÊMICA DE ESTATÍSTICA

EDITAL Nº 31, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO E ACEITAÇÃO DAS NORMAS DO

CONCURSO

Eu, __________________________________________________________________________,

nacionalidade, ___________________, estado civil, ________________________, portador(a)

do Título Acadêmico de _______________________, na Área de _________________,

expedido pela Instituição ______________________________________________, residente e

domiciliado(a) em __________________________________________, Estado

_______________________________, DECLARO, para os devidos fins de Direito, que tenho

pleno conhecimento e aceito as normas constantes da Resolução 02/2006 do CSGAF/CONSUNI,

do Edital nº 31 de 05 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de ______ de

__________________ de 2016, e instruções do Processo Seletivo Simplificado para Professor

Substituto, na Classe de Professor Auxiliar, Nível I, em Regime de T-40, da Unidade Acadêmica

de Estatística do Centro de Ciências e Tecnologia, da Universidade Federal de Campina Grande,

no qual me inscrevi para concorrer a uma vaga na área de Probabilidade e Estatística.

Campina Grande, ________ de _________________________ de _________

                                                   NOME:

                                                   RG :

                                                   CPF:

                                                   Assinatura: